
COMUNE DI SERRAMAZZONI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A Comunicata ai Capigruppo Consiliari 
il 04/11/2014Nr. Prot. 11943

PROVINCIA DI MODENA

Affissa all'Albo Pretorio il 04/11/2014

Allegati presenti

ELEZIONE DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE E 
DELL'ASSEMBLEA LEGISLATIVA DELL'EMILIA-ROMAGNA 
DEL 23 NOVEMBRE 2014. RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE 
DEGLI SPAZI PER LE AFFISSIONI DI PROPAGANDA DIRETTA 
AI CANDIDATI ALLA PRESIDENZA ED ALLE LISTE 
CIRCOSCRIZIONALI

Nr. Progr.

Seduta NR.

 107 

31/10/2014

 37 

Data

Cod. Ente: CO-36042/L

L'anno DUEMILAQUATTORDICI questo giorno TRENTUNO del mese di OTTOBRE alle ore 12:00 
convocata con le prescritte modalità, nella solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta 
Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

NRUBBIANI ROBERTO SINDACO

SMERCIADRI FABIO VICESINDACO

NCONVENUTI ANDREA ASSESSORE

SVENTURELLI MARIA CHIARA ASSESSORE

SGIANAROLI SIMONE GABRIELE ASSESSORE

TOTALE Presenti:  3 TOTALE Assenti:  2

Assenti Giustificati i signori:

RUBBIANI ROBERTO; CONVENUTI ANDREA

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE del Comune, il Dr. GIAMPAOLO GIOVANELLI.

In qualità di VICESINDACO, il  FABIO MERCIADRI assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sugli oggetti iscritti 
all'ordine del giorno.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 107 DEL 31/10/2014 
 

OGGETTO: 
ELEZIONE DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE E DELL'ASSEMBLEA 

LEGISLATIVA DELL'EMILIA-ROMAGNA DEL 23 NOVEMBRE 2014. RIPARTIZIONE ED 
ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LE AFFISSIONI DI PROPAGANDA DIRETTA AI 

CANDIDATI ALLA PRESIDENZA ED ALLE LISTE CIRCOSCRIZIONALI 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visti: 
- il decreto n.180 del 24/09/2014 del presidente della Giunta Regionale dell’Emilia-Romagna, 

concernente la convocazione dei comizi per l’elezione dell’Assemblea legislativa e del 
Presidente della Giunta della Regione Emilia-Romagna, per domenica 23 novembre 2014; 

- il decreto n.181 del 24/09/2014 del Presidente della Giunta Regionale dell’Emilia-Romagna, con 
cui è stato assegnato il numero dei seggi spettanti all’assemblea legislativa regionale dell’Emilia-
Romagna alle singole circoscrizioni provinciali; 

 
Vista la nota della Prefettura di Modena – Ufficio Territoriale del Governo Prot. n. 44990/2014/SE 
del 29/09/2014 in merito alla convocazione dei comizi elettorali per l’elezione dell’Assemblea 
legislativa e del Presidente della Giunta Regionale dell’Emilia Romagna per domenica 23 
novembre 2014; 
 
Vista la comunicazione della Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo, prot. 2596-2014/SE del 
20/01/2014, ad oggetto: “Legge di stabilità 2014. Modifiche legislative in materia di procedimenti 
elettorali” con cui si elencano alcune modifiche apportate dalla legge n. 147/2013 in materia di 
procedimenti elettorali, fra cui le modifiche alla disciplina della propaganda elettorale inserite con la 
lettera h) del comma 400 dell’art. 1, L. 27 dicembre 2013, n. 147; 
 
Atteso che con le modifiche di cui sopra si opera il superamento dell’attività di affissioni elettorali 
negli spazi gratuiti da parte dei soggetti che non partecipano direttamente alla competizione 
elettorale; 

 
Richiamata la Circolare della Prefettura di Modena n. 47864 del 13/10/2014, in merito alla 
delimitazione ed assegnazione degli spazi per le affissioni propaganda elettorale;  
 
Vista la legge 4 aprile 1956, n. 212 “Norme per la disciplina della propaganda elettorale” e 
successive modificazioni ed in particolare gli artt. 3, 4 e 5;  
 
Richiamata la propria precedente deliberazione n. 104 del 21/10/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale sono stati stabiliti gli spazi per le affissioni di materiale di propaganda da 
parte di coloro che partecipano direttamente alla competizione elettorale per l’elezione del 
Presidente della Giunta Regionale e dell’Assemblea legislativa;  
 
Viste le seguenti note della Prefettura di Modena – Ufficio Territoriale del Governo: 
- nota prot. n. 51272 in data 30/10/2014, in merito all’elenco dei candidati alla carica di 

Presidente, alle liste provinciali ammesse ed all’ordine definitivo a queste attribuito mediante 
sorteggio dall’Ufficio Elettorale Centrale Circoscrizionale; 

- nota prot. n. 51511 in data 31/10/2014, con cui si comunica che il Servizio Affari Istituzionali e 
autonomie locali della Regione Emilia-Romagna ha precisato che ad ogni candidato a 
Presidente spetta uno spazio per la propaganda elettorale corrispondente a quello previsto 
dall’art. 3 della Legge 212/1956, per una candidatura uninominale; 

 
Osservato che l'assegnazione delle sezioni deve farsi da sinistra a destra, secondo l'ordine di 
ammissione di ciascuna lista e che, a tale scopo, le sezioni sono state opportunamente numerate;  

Ritenuto doversi procedere a quanto stabilito dalla legge 4 aprile 1956, n. 212 e successive 
modificazioni, in ordine agli spazi per la propaganda elettorale; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 107 DEL 31/10/2014 
 

Acquisito il parere favorevole reso dal responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica ai 
sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/00;  

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 

1. Per le candidature alla carica di Presidente della Giunta Regionale dell’Emilia Romagna : 
 
a) di DELIMITARE gli spazi stabiliti dalla sopra richiamata deliberazione n. 104 del 
21/10/2014 per una superficie complessiva di metri 4,20 di base e di metri 1 di altezza;  
 
b) di RIPARTIRE ciascuno degli spazi predetti, in n. 6 sezioni, aventi ognuna la superficie 
di metri 1 di altezza per metri 0,70 di base, provvedendo alla loro numerazione a partire da 
sinistra verso destra, su di una sola linea orizzontale;  
 
c) di ASSEGNARE le suddette sezioni nello stesso ordine numerico assegnato alle   
candidature dall’Ufficio Elettorale Centrale Circoscrizionale (nota della Prefettura di Modena 
– Ufficio Territoriale del Governo, prot. n. 51272 del 30/10/2014), come da prospetto che 
segue:  
 

N. d'ordine della 
candidatura e della 
sezione di spazio 

CANDIDATO ALLA PRESIDENZA 

1 MAZZANTI MAURIZIO 
2 BONACCINI STEFANO 
3 FABBRI ALAN 
4 QUINTAVALLA MARIA CRISTINA 
5 GIBERTONI GIULIA 
6 RONDONI ALESSANDRO 

 
 

2. Per le liste circoscrizionali ammesse : 
 

a) di DELIMITARE gli spazi stabiliti dalla sopra richiamata deliberazione n. 104 del 
21/10/2014, per una superficie complessiva di metri 10 di base per metri 2 di altezza;  
 
b) di RIPARTIRE gli spazi predetti in 10 distinte sezioni aventi ognuna la superficie di metri 
2 di altezza per metri 1 di base, provvedendo alla loro numerazione a partire da sinistra 
verso destra, su di una sola linea orizzontale;  
 
c) di ASSEGNARE le suddette sezioni nello stesso ordine numerico attribuito alle liste 
dall’Ufficio Elettorale Centrale Circoscrizionale (nota della Prefettura di Modena – Ufficio 
Territoriale del Governo, prot. n. 51272 del 30/10/2014)  come da prospetto che segue:  

 
N. d'ordine della 

lista e della 
Sezione di spazio 

LISTA CIRCOSCRIZIONALE 

1 LIBERI CITTADINI PER L’EMILIA ROMAGNA  
collegata al candidato presidente Mazzanti Maurizio 

2 PARTITO DEMOCRATICO  
collegata al candidato presidente Bonaccini Stefano 

3 EMILIA ROMAGNA CIVICA  
collegata al candidato presidente Bonaccini Stefano 

4 SINISTRA ECOLOGIA LIBERTA'  
collegata al candidato presidente Bonaccini Stefano 

5 FORZA ITALIA  



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 107 DEL 31/10/2014 
 

collegata al candidato presidente Fabbri Alan 
6 LEGA NORD  

collegata al candidato presidente Fabbri Alan 
7 FRATELLI D’ITALIA – ALLEANZA NAZIONALE 

collegata al candidato presidente Fabbri Alan 
8 ALTRA EMILIA ROMAGNA 

collegata al candidato presidente Quintavalla Maria Cristina 
9 MOVIMENTO CINQUE STELLE 

collegata al candidato presidente Gibertoni Giulia 
10 NCD – UDC EMILIA-ROMAGNA POPOLARE 

collegata al candidato presidente Rondoni Alessandro 
 
Inoltre  con successiva, separata e unanime votazione 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 
n. 267/2000. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 107 DEL 31/10/2014

Letto, approvato e sottoscritto.

IL VICESINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO  MERCIADRI FABIO F.to DR. GIOVANELLI GIAMPAOLO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE.

Copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 
quindici giorni consecutivi dal 04/11/2014 al 19/11/2014, come previsto dall'art.32 comma 1 della 
legge 18 giugno 2009 n.69 e ai sensi dell'art.124 1° comma T.U. D.Lgs.267/2000.
Contestualmente alla pubblicazione è stata comunicata ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'Art.125 
del D.Lgs.267/2000.

Serramazzoni ,lì 04/11/2014 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to DR. GIOVANELLI GIAMPAOLO

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ

E' copia conforme all'originale.

Serramazzoni, lì 04/11/2014
IL SEGRETARIO COMUNALE

DR. GIOVANELLI GIAMPAOLO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

È stata pubblicata nei termini sopraindicati.

È divenuta esecutiva ai sensi dell'Art. 134, comma 4, del D Lgs. 267/2000 dal 15/11/2014.

Addì, ___________________

F.to DR. GIOVANELLI GIAMPAOLO

IL SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ

E' copia conforme all'originale.

Serramazzoni, lì ___________________ IL SEGRETARIO COMUNALE

DR. GIOVANELLI GIAMPAOLO



COMUNE DI SERRAMAZZONI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI MODENA

Numero Proposta 121 del 28/10/2014

Settore/Servizio:   SERVIZIO GESTIONE RISORSE UMANE E SERVIZI DEMOGRAFICI / 

Numero Delibera 107 del 31/10/2014

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

ELEZIONE DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE E DELL'ASSEMBLEA LEGISLATIVA 
DELL'EMILIA-ROMAGNA DEL 23 NOVEMBRE 2014. RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER 
LE AFFISSIONI DI PROPAGANDA DIRETTA AI CANDIDATI ALLA PRESIDENZA ED ALLE LISTE 
CIRCOSCRIZIONALI

OGGETTO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to DEGLI ANTONI ANNA RITA

Data   31/10/2014


